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-eR SLALOMSPORTENS HISTORIA 
__ -.- SIGGE BERGMAN 

Den moderna slalomsporten är skididrottens yngsta telning. ra, det lilla barnet 

<O så späd ålder, att det vid sidan om sina sekelgamla bröder, längqJoimingen och 

I:~ khoppningen, strängt taget inte borde ha stor utsikt att göra sig gällande. Men 

• = är det ej. Slalomsporten har på några få år blivit en populär folkidrott för ung 

::h gammal och en värdefull och spännande tävlingsform. 

För slalomsportens uppkomst och tidigare utveckling i Sverige har .i första 

d Skidfrämjandet nedlagt utomordentliga förtjänster. 

Konsten att åka skidor utför en backe är säkert lika gammal som skidåkningen 

. älv, och då man vet att tävlingsinstinkten är nedlagd hos människan, så kan man 

- ta, att tävlingar även i utförsåkning ägt rum från första början. Det hnns t. o. m. 

e ken som tyda på att telemarkingarnas skidlek »slalåm» härstammar ända från 

:...cingatiden. 

Men låt oss i denna berättelse lämna de urgamla tidsåldrarna därhän och röra 

ss närmare vår egen tid. Vid en militär skidtävling i Kristiania 1767 upptog 

F::-islistan 4 pris på 10 riksdaler vardera för dem, som på en medelmåttig sluttning 
--:-.mde åka mellan buskarna utan att falla eller bryta sina skidor, och 6 pris på 

:: riksdaler vardera för sådana, som på plan mark kunde åka en kvarts mil på 15 
cin. med gevär och full packning. Det märkliga med denna tävling för nära 200 år 

sAdan är inte bara att programmet innehöll en utförstävling, utan ännu mer att 
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SkiCJteknik derverad numera i lättfattlig ocb populär form viCJ CJe fledla vinterdporlplatder. Från 

SkiCJjrämjanCJeld dkiCJdkoLa i Storlien. 

denna gren ..--- av priserna att döma ..--- värdesattes högre än längdtävlingen. Om 

nu detta var en tillfällighet eller om norrmännen redan på den tiden visste att 

respektera utförsåkningssporten förmäler ej historien. 

112 år efter militärtävlingen i Kristiania hade Husebytävlingarna - Holmen­

kolIens föregångare ..--- sin premiär, och redan den första tävlingen omfattade en 

utförsåkning och en hoppning. Ordet »slalåm» förekom redan här i tävlingsspråket, 

men hade ytterst litet eller ingenting gemensamt med modern slalom. 

Intresset för »slalåm» svalnade efter hand. Sista gången denna tävlingsgren stod 

på programmet var i Holmenkollen 1906. Snöbrist tvingade emellertid till täv­

lingens inställande. Terrängen i Nordmarken ansågs inte häller lämplig. »Slalåm» 

föll i glömska. Utförsåkningens historia i Skandinavien slöt därmed för lång tid. 

Vad betyder ordet slalom? Alf Torps »Nynorsk etymologisk ordbog» beskriver 

ordet såsom sammansatt av »sla», som betyder svagt, böjd, lutad, och »1aam» 

(uttalas låm), som är ett spår av något som dragits eller släpats. I Hjalmar Falk 

-Alf Torps etymologiska ordbok är slalom "~ett skidspår i jämn sluttning» och 
»sla» en dialekt från Telemarken, och Laurentius Urdahl slutligen skriver i sin 

»Haandbog i skilöbning» (Kristiania 1893), att slalom är ett ord från Telemar­

ken som användes av ett flertal, men förstås av ett fåtal. 

Historien visar, som nyss nämnts, att den gamla »slalåmen» hade föga eller in­

tet gemensamt med den moderna slalomsporten, vars upphovsman, Arnold Lunn, 

helt resolut säger, att »allt som modern slalom fått från Norge är namnet.>, 

Även om Norge och ..--- som vi längre fram skola se - även Sverige inte var 

främmande för utförsåkning på skidor, så är det dock i Alperna som sporten fått 

sin egentliga utformning. Detta är helt naturligt, ty den alpina terrängen lämpar 

sig i långt högre grad än den hos oss i N orden för denna extrema form av skid­

sport. Från Mellan-europa stamma också de stora namnen i utförsåkningssportens 
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Framtidend dlalom? Kombination av dödlopp och dalom i en och damma bana. Stb'rtloppetd 
ridknwment eliminerad i dtor utdträckning ~ utan alt därjör avkall ge" på djärvheten, 
konditionen och jörmågan alt tåla hård jart under lång tid ~ damtidigt dom det dkidtek­
.nidka kunnandet dätted på ännu hårdare prov än vad dom är jallet i en normal dlalom. 

Från »/lfarmolata Riedendalom» i italiendka alperna. 
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Den meLLandCJendka 
dkogdterrängen Läm­
par dig på många 
pLatder utomordentLig t 
väLjö"r dlalomåkning. 
Det gäLLer emeLLertid 
alt iordningdläLLa 

terrängen jö"r ända­
måLet. TiLL höger: 
dlaLombanan på Dje­
berget i JänJdii, HäL­
dingland, 700 meterd 

Längd, 160 meterd 
höjJdkiLLnad. Nedan: 

dlalombanan på 
HaLLdtaberget i So­

lefteå, 600 meterd 
Längd och 160 meterd 
höjJokiLLnad. 

344
 











ett fast grepp om den rationella alpina utförsåkningskonsten som sådan, dels den 

egentliga tävlingssporten. 

Iden till denna resa föddes vid jultiden 1933. Jag hade i två års tid tjänstgjort 
som färdledare i Storlien och därunder funnit att skidsporten efter de första årens 
teknikhausse hotade att stanna i sin utveckling. Något nytt måste in, annars trött­

nade allmänheten. Min plan och samtidigt mitt förslag att ta Olle Rimfors med ~ 

han var då mest i ropet som skidkursledare ~ möttes genast med största intresse 

av Skidfrämjandets ordförande, och med hans välsignelse startades i början av 
januari den färd, som kom att bli upptakten till utförsåkningssportens renässans 

i Sverige. Hannes Schneider i S:t Anton am Arlberg i Tyrolen blev vår lärare. 
Han var då det stora namnet i Mellaneuropa och kan, sedan han nu flyttat sina 

bopålar till Amerika, inrangeras bland de allra största pionjärerna för modern 

utförsåkning. Förutom S:t Anton besökte vi Davos och S:t Moritz, trä~ade in­

tensivt, uppslukade allt av intresse, skrevo utförlig dagbok och tävladein~d väx­

lande framgång på alla platserna. Skidförbundet lät oss representera vid FIS­
tävlingarna i S:t Moritz. Våra insatser där hörde till de blygsammare. Konkur­

rensen var mördande. Ännu hade vi ej tekniken i kroppen, ej styrkan i benen, 
ej rutin nog att falla tillbaka på. 

Efter hemkomsten till Sverige sattes arbetet för den nya teknikens inlärande 

och tävlingssportens utbredande i gång på allvar. Redan i februari 1934 hölls den 

första slalomtävlingen med allmänt deltagande i Östersund, där dock varken 
Rimfors eller jag hade någon del. Men den 3 maj gav Skidförbundet licens åt den 

första internationella utförstävlingen i Sverige, som gick den 21 maj i Riksgränsen 

i närvaro av Skidfrämjandets ordförande. Tävlingen arrangerades av mig och 

omfattade störtlopp och slalom. Själv deltog jag utom tävlan och gav bevis för 
den moderna teknikens styrka genom att överlägset besegra dagens vinnare. 

I januari 1935 ordnade Olle Rimfors ~ skaparen och uppbyggaren av den 
jämtländska slalomsporten, vårt lands i särklass ledande - sin egen första 
slalomtävling på Frösön, och samma vinter vistades jag ånyo nästan hela 
säsongen i Alperna, för att förkovra mig och hämta nya lärdomar. 

Slalomsporten sköt fart med tempot hos en utförsåkare. I oktober 1934 gåvo 
Rimfors och jag ut en populärskildring av vår första resa ~ »På skidor i Alperna» 
~ och i november ett år senare utgav Skidfrämjandef: den första boken i Sverige 

om modern utförsåkningsteknik, tävlingsformerna slalom och störtlopp, tävlings­
regler m. m. Även här voro författarna Rimfors~Bergman. 

På senvintern 1934 diskuterade jag med general Holmquist min plan att i 
Skidfrämjandets namn starta en skidskola efter mönster av Hannes Schneiders 

världsberömda i S:t Anton. General Holmquist omfattade min tanke med känd 
framsynthet. Skolan blev verklighet, slog upp sina portar på allvar 1935 och kunde 

under mina två år som ledare och lärare räkna in tusentals nya anhängare av 
slalom och störtlopp. 

Nästa steg blev bildandet på nyåret 1935 av Skidfrämjandets Slalomklubb, 

avsedd att bli en sorts motsvarighet till Kandahar Sci Club. Den debuterade 
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den 24~25 mars med den första internationella utförstävlingen i Storlien, där 

ett lao-tal deltagare, däribland 20 norrmän, ställde upp. Tävlingen blev en strå­

lande succes med svenska segrar. Sven J erring gjorde sitt första slalomreportage 
i radio, och pressen skrev med stora bokstäver om ,)Storliens största dag hittills» 

Vid Skidförbundets årsmöte 1935 motionerade Jämtland~Hä:rjedalenom att 

få instifta distriksmästerskap i slalom, men årsmötet ansåg ännu frågan vara för 
tidigt väckt och avslog motionen. Ett år senare ~ den 20 augusti 1936 ~ beslöt 

Svenska Skidförbundets styrelse föreslå årsmötet att instifta svenskt mästerskap 
och distriktsmästerskap i slalom för damer och herrar. Beslutet var enhälligt. En 
kommitte, bestående av general Holmquist, Gunnar Dyhlen, Sven Nissing och 

mig tillsattes för att överarbeta ett förslag till tävlingsregler. Vid styrelsemötet 

den 26 november godkändes kommittens regelförslag, och dagen därpå beslöt års­
mötet enhälligt bifalla styrelsens förslag om SM och DM i slalom. General 

Holmquist, vår förstående vän, talade sig varm för saken. Slalomsporten hade 

segrat även i Sverige. 

Jag vill gärna nämna den tävling, som betydde så mycket i vårt arbete för att 
övertyga alla tvivlare ~ ty sådana funnos i massor ~ om den moderna skidtek­

nikens överlägsenhet. Are Slalomklubb inbjöd mig 1935 till »Ärebragden». Jag 

vägrade att starta, om ej de internationella reglerna följdes, d. v. s. all stavrid­
ning och stavbromsning förbjöds. Efter en viss tvekan accepterade arrangörerna. 
Jag hann aldrig träna banan mer än en gång, och då åkte jag fel väg. Men täv­

lingen vann jag ändå på tiden 5,57,1 min. Gamla rekordet pressades med en 

minut. Aret därpå vann jag på 5,21,2 min. »Min» teknik stod sig mot attackerna. 

Och tidningspressen, denna viktiga medhjälpare i en reklamkampanj, började 

skriva på allvar om den moderna stilen. 

Vintern 1936 var den olympiska vintern i Garmisch-Partenkirchen. Det kom 
som en sensation för mig, när jag fick veta Skidförbundets beslut att sända även 

utförsåkare till Tyskland. Jag tog hand om de olympiska aspiranterna under en 

månadslång träningskurs i Riksgränsen på senvintern 1935 och blev sedan ledare 

för truppen till Garmisch-Partenkirchen. Naturligt nog uteblevo framgångarna. 

Ännu var sporten alltför ung hos oss. Men lärdomarna i den olympiska skidbyn 
voro många. De omsattes sedan på alla tänkbara sätt här hemma. 

Vi jira inne i modern tid. Händelserna på den svenska slalomfronten avlöste 

var~ndra raskt. Sporten växte sig allt starkare. Aktiviteten var sjudande. 1937 

gick den första mästerskapstävlingen i Östersund. Den blev en klar framgång. 

Samma år höll Jämtland sitt första DM. 1938 reste åter en svensk trupp ut­
omlands. Jag ledde då Hans Hansson, Sven Selånger, May Nilsson och ytter­

ligare ett par Ärepojkar till Galdhöpiggen i Norge. Det blev svensk tävlings­

slaloms genombrott internationellt sett. Hans Hansson ~ vår största tävlings­

stjärna hittills ~ vann allt som kunde vinnas, och Selånger blev 3:e man i proto­

kollet. »Något av det bedrövligaste som hänt i vår skidsport», skrev norska pressen. 

Framgångarna för de våra fortsatte. 1939 vann Hansson åter slalom i Galdhö­
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UtjörJåkningen kräver djärv­
het, Jlyrka, balanJ och <Jkid­
<Jkicklighet. För åJkådaren 
vacker och jäng<Jlande,' jör 
ulö'"aren <Jpännande, jörtrol­
lande. 



piggen, och May Nilsson kom främst bland damerna. Tidigare på vintern hade 

d~ssa våra främsta slalomambassadörer noterat sina största framgångar i den in­
ternationella vintersportveckan i Garmisch-Partenkirchen, Hansson genom att 
vinna den kombinerade störtlopps- och slalomtävlingen och May Nilsson genom 

att komma 3:e i prislistan. Dessa svenska insatser gåvo genljud i Mellaneuropa. 

Sverige var att räkna med bland Alpernas främsta även i utförsåkning på skidor. 
Sedan dess ha de våra representerat utomlands vid ett flertal stortävlingar, 

oftast med vackra framgångar, men ibland också med blygsammare insatser. Det 
är tävlingsidrottens natur. Segrar och nederlag växla. I dag mig, i morgon dig. De 
svenska slalombackarna ha likaledes på de senare åren gästats aven hel del av 

världens främsta specialister. Den svenska publiken har fått stifta nära bekantskap 
med skidtekniken när den står på höjden. Överallt där våra slalomfarare visat sin 

konst har publikframgången kunnat noteras, mest kanske för att de egna åkarna 

oftast lyckats triumfera över sina utländska motståndare, men även för att slalom­
sporten som sådan fångat åskådarnas öga som en vacker och spännande tävlings­
form. 

I den dag som är ingår utförsåkningssporten som en integrerande del i svensk 

skididrott. Sportens utövare ha med sina egna skidors hjälp visat, att »deras» sport 
har rätt att existera vid sidan av de nordiska, »klassiska» grenarna, längdlöpningen 

och backhoppningen. Tack vare Skidfrämjandet och Skidförbundet har slalom­
sporten fått en fast murad grund i Sverige. De båda mäktiga skidorganisationerna 
med sina kraftfulla, energiska och framsynta ledare i spetsen, general I var Holm­

quist och fabrikör Sixtus Janson, äro en borgen för, att slalomsportens vänner i 

framtiden inte skola ställas off side. Utförsåkningens och den moderna skidut­

bildningens trägna arbetare ute i landet, av vilka endast ett fåtal kunnat om­
nämnas i denna berättelse, utgöra också en garanti för att vår skididrotts yngsta 
telning skall tillväxa i visdom och styrka. 

Vi, som lärt känna utförsåkningen på skidor, vi veta, att den verkar befruktande 

på all skididrott, ty där ingår åkningen utför som en viktig del, vilken länge varit 

vår skididrotts svagaste punkt. 

Den som en gång givit sig utförsåkningen i våld fångas av den för all framtid. 
Att få susa utför backar och branter när vinden viner om öronen och den mjuka 

snön sprutar högt i skyn och samtidigt känna att man är ett med sina trogna skidor 

~ det är lycka l- Den sällsamma känsla, som då genomströmmar kroppen, den som 

, får blodet att pulsera i livligare rytm, den inger oss också kärlek till de vita slutt­

ningarna, kärlek till vårt eget land med dess vackra vintrar. Därför tro vi på ut­
försåkningssportens framtid i Sverige. 




